

BETÆNKNING

Afgivet af Lovudvalget

vedrørende

Forslag til: Inatsisartutlov om borgerbestyrelser i områder uden for den kommunale inddeling

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut, næstformand

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut

Medlem af Inatsisartut Charlotte Pike, Inuit Ataqatigiit, udvalgssuppleant

Udvalget har efter 1. behandlingen den 5. oktober 2021 under EM2021 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Formålet med forslaget er at modernisere lovteksten, opdatere sproget, herunder ændre benævnelsen fra borgerråd til borgerbestyrelse, samt at give borgerbestyrelser hjemmel til at udføre opgaver eller dele af opgaver på vegne af såvel Grønlands Selvstyre som kommunerne og andre myndigheder.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var generel tilslutning til forslaget ved 1. behandlingen.

Høringssvar

Forslaget har været i høring i perioden 16. december 2019 til 16. januar 2020. De indkomne høringssvar gav anledning til lovtekniske ændringer af teksten, men der er ikke sket væsentlige ændringer af indholdsmæssig karakter. Der er derfor ikke foretaget ny offentlig høring.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget noterer sig, at der er tale om, at man med forslaget ønsker at modernisere lovteksten, opdatere sproget, herunder ændre benævnelsen fra borgerråd til borgerbestyrelse, samt at give borgerbestyrelser hjemmel til at udføre opgaver eller dele af opgaver på vegne af såvel Grønlands Selvstyre som kommunerne og andre myndigheder med henblik på at skabe rammerne for at facilitere nemmere borgerservice i områder uden for den kommunale inddeling.

Forslagets sigte giver ikke udvalget anledning til bemærkninger.

Forslagets økonomiske konsekvenser for det offentlige

Af de Almindelige bemærkninger pkt. 3 om Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige fremgår, at udgiften til borgerrådet i Pituffik i finanslov for 2021 er reguleret på konto 10.03.04 Borgerråd med en bevilling på 403.000 kr.

Hertil kan supplerende bemærkes, at området i finanslovsforslag for 2022 er allokeret til (hoved-)konto 20.05.35, der hører under Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender.

Det fremgår tillige under ovennævnt punkt, at skulle det besluttes at oprette yderligere borgerbestyrelser, vil omkostningerne til hver borgerbestyrelse løbe op i minimum et beløb tilsvarende det, som er afsat til borgerbestyrelsen i Pituffik.

Der er alene tale om et udgiftsskøn. Skulle det blive besluttet at oprette andre borgerbestyrelser, må den bevilling, som afsættes hertil, forventes afsat på grundlag af en konkret vurdering af udgiftsbehovet for de pågældende nye borgerbestyrelser. Dette må også antages at være tilfældet, hvis udgiftsbehovet for en bestemt borgerbestyrelse måtte vise sig mindre end den nuværende bevilling til borgerrådet i Pituffik.

Potentialet for oprettelse af yderligere borgerbestyrelser er i øvrigt meget beskedent. Det følger således af § 5 i Inatsisartutlov nr. 34 af 23. november 2017 om Grønlands inddeling i landsdele og kommuner, at kun Pituffik og Nationalparken i Nordøstgrønland er holdt uden for den kommuneinddelingen.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Harald Bianco
Formand
Inuit Ataqatigiit

Anders Olsen
Siumut

Mariane Paviasen
Inuit Ataqatigiit

Mala Høy Kúko
Siumut

Charlotte Pike
Inuit Ataqatigiit